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TỈNH BÌNH DƯƠNG 
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KẾ HOẠCH 

Lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy 

ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc tổ 

chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2013; Kế hoạch số 2873/KH-UBND ngày 11/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2013. 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh xây dựng kế hoạch lấy ý kiến dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Việc lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết nhằm 

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động trí tuệ, tâm huyết và tạo sự đồng 

thuận, thống nhất cao của toàn dân trong việc sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 

2013, bảo đảm Hiến pháp phản ánh đúng ý chí, nguyện vọng của Nhân dân. 

- Việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tiến 

hành dân chủ, khoa học, công khai, minh bạch, thực chất với nhiều hình thức đa 

dạng, thích hợp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi để các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý. 

- Ý kiến đóng góp của Nhân dân, các ngành, các cấp phải được tập hợp, 

tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng lấy ý kiến 

- Các tầng lớp nhân dân; 

- Các vị đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp; 

- Các Sở, ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các chuyên gia, nhà khoa học trên địa bàn tỉnh. 
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2. Hình thức lấy ý kiến 

Cử tri tham gia đóng góp ý kiến trực tiếp thông qua mã QR hoặc bảng 

khảo sát (Phụ lục I và Phụ lục II đính kèm) hoặc gửi ý kiến trực tiếp bằng văn 

bản đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Dương, địa chỉ: Tầng 20B, Trung tâm 

Hành chính tỉnh, phường Hòa Phú, thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương 

(Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Lê Hồ Hoàng Nhân, Trưởng phòng Công 

tác Quốc hội, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, số 

điện thoại: 0938259292, email: lehohoangnhan@quochoi.vn). 

3. Nội dung lấy ý kiến 

Lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp đối với toàn bộ dự thảo Nghị 

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013, bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày. 

4. Hồ sơ lấy ý kiến 

- Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước 

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; 

- Bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết; 

- Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến 

pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp. 

(Phụ lục I đính kèm) 

5. Thời gian lấy ý kiến 

Thời gian lấy ý kiến hồ sơ dự thảo Nghị quyết chậm nhất đến ngày 

26/5/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh 

Ban hành Kế hoạch và tổ chức lấy ý kiến lấy ý kiến cử tri, đại biểu Quốc hội 

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa 

Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam các cấp, các Sở, ban, ngành và 

các tổ chức chính trị - xã hội 

Trân trọng kiến nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam các cấp, các Sở, 

ban, ngành và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện trong tổ chức, đơn 

vị, đồng thời triển khai đối với đơn vị, tổ chức trực thuộc về việc lấy ý kiến dự 

thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa Xã 

hội Chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

Trân trọng kiến nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện chỉ đạo 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã lấy ý kiến cử tri trên địa bàn theo Kế 

hoạch này. Việc lấy ý kiến có thể được thực hiện qua mã QR đính kèm hoặc sử 

dụng bản giấy được gửi kèm Kế hoạch này. Căn cứ tình hình thực tiễn và tính chất 

công việc, nhiệm vụ trong thời gian này, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam cấp 

xã quyết định số lượng cử tri được lấy ý kiến nhưng bảo đảm hiệu quả, chất lượng. 

mailto:lehohoangnhan@quochoi.vn
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3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh có trách 

nhiệm tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 

việc lấy ý kiến; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến, trình lãnh 

đạo Đoàn đại biểu Quốc hội chậm nhất đến ngày ngày 28/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam năm 2013. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Dương trân trọng đề nghị 

các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan phối hợp triển khai thực hiện hiệu 

quả, bảo đảm tiến độ./. 

Nơi nhận: 
- Trưởng đoàn ĐBQH (báo cáo); 

- Đối tượng lấy ý kiến tại phần 1 Mục II; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Phòng CTQH; 

- Lưu: VT, HN. 

 

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Xuân 

 

 

 

 

 

 

 



 

PHỤ LỤC I 

(Đính kèm Kế hoạch số: 175/KH-ĐĐBQH ngày 15 tháng 5 năm 2025 

của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh) 

 

 

I. Mã QR tài liệu đính kèm 

 

 

II. Mã QR đóng góp ý kiến dự thảo Nghị quyết 

 

 

 

 

 

  

 



 

PHỤ LỤC II 

(Đính kèm Kế hoạch số:175/KH-ĐĐBQH ngày 15 tháng 5 năm 2025 

của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh) 
 

PHIẾU KHẢO SÁT 

Lấy ý kiến đối với dự thảo 

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013 
 

Điều 1  

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam năm 2013 như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:  

“Điều 9  

1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là tổ chức liên minh chính trị, liên hiệp tự 

nguyện của tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội và các 

cá nhân tiêu biểu trong các giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tôn giáo, người 

Việt Nam định cư ở nước ngoài. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là bộ phận của hệ 

thống chính trị của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, do Đảng Cộng 

sản Việt Nam lãnh đạo; là cơ sở chính trị của chính quyền nhân dân; tập hợp, 

phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện ý chí, nguyện vọng và 

phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của Nhân dân; thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã 

hội; giám sát, phản biện xã hội; phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân đến 

các cơ quan nhà nước; tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, hoạt động đối ngoại 

nhân dân, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

2. Công đoàn Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt 

Nam là các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, 

được thành lập trên cơ sở tự nguyện, đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, 

chính đáng của thành viên, hội viên tổ chức mình; được tổ chức và hoạt động 

thống nhất trong Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; cùng với các tổ chức thành viên 

khác của Mặt trận hiệp thương dân chủ, phối hợp và thống nhất hành động dưới 

sự chủ trì của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.  

3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các 

tổ chức xã hội khác hoạt động trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật, điều lệ 

của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, điều lệ của mỗi tổ chức. Nhà nước tạo điều 

kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các 

tổ chức xã hội khác hoạt động.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
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2. Sửa đổi, bổ sung Điều 10 như sau:  

“Điều 10  

Công đoàn Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp công nhân và 

của người lao động, trực thuộc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; đại diện, chăm lo và 

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên công đoàn và người lao 

động; là đại diện của người lao động ở cấp quốc gia trong quan hệ lao động và 

quan hệ quốc tế về công đoàn; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã 

hội; tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ 

chức, đơn vị, doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ của 

người lao động; tuyên truyền, vận động người lao động học tập, nâng cao trình 

độ, kỹ năng nghề nghiệp, chấp hành pháp luật, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
 

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 84 như sau:  

“1. Chủ tịch nước, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, Ủy 

ban của Quốc hội, Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân 

tối cao, Kiểm toán nhà nước, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam có 

quyền trình dự án luật trước Quốc hội, trình dự án pháp lệnh trước Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
 

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 110 như sau:  

“Điều 110  

1. Các đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

gồm tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các đơn vị hành chính dưới tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương.  

2. Đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do Quốc hội thành lập.    

3. Việc xác định các loại đơn vị hành chính dưới tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương và trình tự, thủ tục thành lập, giải thể, nhập, chia đơn vị hành 

chính, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính do Quốc hội quy định.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
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5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111 như sau:  

“2. Chính quyền địa phương gồm có Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân được tổ chức ở đơn vị hành chính phù hợp với đặc điểm nông thôn, đô thị, 

hải đảo, đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt do Quốc hội quy định.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 

 

6. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112 như sau:  

“2. Nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương được xác định trên 

cơ sở phân định thẩm quyền giữa các cơ quan nhà nước ở trung ương và địa 

phương và của chính quyền địa phương từng cấp.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 

 

7. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114 như sau:  

“1. Ủy ban nhân dân do Hội đồng nhân dân cùng cấp bầu là cơ quan chấp 

hành của Hội đồng nhân dân, cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương, chịu 

trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân và cơ quan hành chính nhà nước cấp 

trên.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 

 

8. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115 như sau:  

“2. Đại biểu Hội đồng nhân dân có quyền chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân, các thành viên khác của Ủy ban nhân dân và người đứng đầu cơ quan thuộc 

Ủy ban nhân dân. Người bị chất vấn phải trả lời trước Hội đồng nhân dân. Đại 

biểu Hội đồng nhân dân có quyền kiến nghị với các cơ quan nhà nước, tổ chức, 

đơn vị ở địa phương. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị này có trách 

nhiệm tiếp đại biểu, xem xét, giải quyết kiến nghị của đại biểu.”. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
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Điều 2  

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.  

2. Kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành, kết thúc hoạt động của 

đơn vị hành chính cấp huyện trong cả nước.    

3. Khi kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan sau khi thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính và kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện 

trong năm 2025 thì không tiến hành bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ 

tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân tại đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp; 

không bầu Trưởng đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành 

phố trực thuộc trung ương hình thành sau sắp xếp. Căn cứ thông báo của cấp ủy 

có thẩm quyền quản lý cán bộ, Ủy ban Thường vụ Quốc hội chỉ định Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Trưởng đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội của các tỉnh, thành phố trực 

thuộc trung ương hình thành sau sắp xếp; Thủ tướng Chính phủ chỉ định Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung 

ương hình thành sau sắp xếp; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp tỉnh chỉ định 

Ủy viên Ủy ban nhân dân của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hình thành 

sau sắp xếp và chỉ định Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Trưởng các 

Ban của Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân của đơn vị 

hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp; Thường trực Hội đồng nhân dân cấp 

xã chỉ định Ủy viên Ủy ban nhân dân của đơn vị hành chính cấp xã hình thành 

sau sắp xếp. Trường hợp đặc biệt, cho phép chỉ định nhân sự không phải là đại 

biểu Hội đồng nhân dân giữ các chức danh lãnh đạo Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, 

cấp xã hình thành sau sắp xếp. 

 Tán thành 

 Không tán thành 

 Ý kiến khác ………………………………………………………. 
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